
Città di Potenza

AREA: U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2684/2022 DEL 06/12/2022

N° DetSet 698/2022 del 05/12/2022

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Impegno della somma  di € 21.326,40 per l’erogazione del contributo a favore di famiglie 

affidatarie, per il periodo dicembre 2022-marzo 2023.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2684/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- l’affidamento familiare trova fondamento ed attenzione nella legislazione italiana nell’ambito dei
compiti e funzioni di protezione e promozione dell’infanzia, adolescenza e maternità;
- la legge 184/1983, come modificata dalla legge 149/2001, al fine di salvaguardare l’interesse del
minore a crescere ed essere educato nell’ambito della propria famiglia, all’ art.1 comma 3 prevede
che  lo  Stato,  le  Regioni  e  gli  Enti  Locali,  nell’ambito  delle  proprie  specifiche  competenze,
sostengono con idonei interventi  i  nuclei  familiari  a rischio,  al  fine di prevenire l’abbandono e
consentire,  al  minore,  di  essere  educato  all’interno della  propria  famiglia  e,  ove  ciò  non fosse
possibile anche all’interno di una famiglia non di origine;
- la L.R. n.4/2007 “Rete integrata dei servizi di cittadinanza sociale” all’art. 3 ha individuato tra i
livelli essenziali ed appropriati delle prestazioni sociali, “il sostegno alle responsabilità familiari, la
tutela materno- infantile e la protezione dei minori ed adolescenti”;
-la Delibera della Giunta Regionale n. 517 del 23 aprile 2008 ha approvato le “Linee di indirizzo
regionali per l’affidamento familiare” quale strumento unitario ed omogeneo di lavoro in materia
di affido familiare;
- la L. R. n. 13/2015 – DGR n. 517/2008   Approvazione “Nuove linee di indirizzo regionali per
l’Affidamento Familiare”,  ha rimodulato le norme per la gestione dell’Affidamento familiare.

Evidenziato che:
-  che  con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.50  del  28/05/2022  è  stato  aggiornato  il
Documento unico programmazione 2022-2024;
- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28/05/2022 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024;
- che con Deliberazione di Giunta comunale n. 198 del 12/07/2022 è stato approvato il PEG anni
2022-2024 aggiornato con Deliberazione di Giunta comunale n. 221 del 29/07/2022.

ATTESO CHE:
– ai  sensi  dell’art.  14  della  D.G.R.  n.  192 del  09/03/2018  alla  famiglia  affidataria  può essere
riconosciuto un contributo economico mensile  a condizione che la famiglia affidataria  abbia una
situazione  economica-  misurata  dalla  certificazione  ISEE di  cui  al  D.Lgs.  109/98 e  s.m.i.  non
superiore a  € 40.000,00 annui,  la  cui  attribuzione avviene in  modo strettamente  connesso alla
formulazione  del  Progetto  di  Vita  Individualizzato,  soggetto  a  verifiche  e  revisioni  periodiche,
suscettibile  di  tutte  le  variazioni  necessarie  in  relazione  alla  evoluzione  della  situazione  e  al
manifestarsi di particolari esigenze e bisogni di tipo sanitario è previsto un contributo mensile nella
misura massima di € 300,00,  mentre, nel caso di affidamento part-time la misura del contributo
economico mensile è determinata in relazione alle comprovate esigenze identificate dal PVI e non
potrà in ogni caso eccedere la misura di € 150,00”;
– in attuazione dell’ Art.7 delle “Linee di indirizzo regionale per l’affidamento familiare” dettate
dalla  Regione  Basilicata  con  Deliberazione  della  Giunta  Regione  n.  517/2008,  lo  strumento
attuativo dell’affidamento è il Progetto di Vita Individualizzato (PVI) predisposto dell’Assistente
Sociale comunale competente che prende in carico il  minore e la famiglia secondo le modalità
previste dalla normativa richiamata, cura gli adempimenti e aggiorna, almeno una volta l’anno, il
PVI  in tempo utile per valutare la possibile variazione del percorso educativo -scolastico.

Considerato  che alcuni  minori  sono  stati  affidati  a  nuclei  familiari  che  hanno  i  requisiti  per
beneficiare del contributo economico secondo il dettato della Delibera di Giunta Comunale n°. 62
del  22.04.2009  che  ha  recepito  ed  adottato,  le  “Linee  di  indirizzo  regionali  per  l’affidamento
familiare” D.G.R. n.517/2008;



PRESO ATTO
- che fino alla data del 31.12.2022 il servizio di Affido Familiare sarà attivo in favore di alcuni
minori in carico a questo Servizio Sociale Comunale;

-   che  il  contributo  mensile  da  riconoscere  a  ciascuna  famiglia  affidataria,  come  stabilito
dall’Amministrazione comunale, è pari ad € 252,00;

RITENUTO necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la somma complessiva
di  21.326,40 per  il  pagamento  del  contributo  mensile  spettante  alle  famiglie  affidatarie,  per  il
periodo dicembre 2022-marzo 2023;

DATO atto che la somma di € 21.326,40 trova copertura sul cap. 1553.022

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs 267/2000;

Dato atto  altresì  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche
potenziale, nei confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott.
Giuseppe Romaniello e del responsabile unico del procedimento,  dott.ssa Rossella Bellitto,  con
riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alle prescrizioni del
codice di comportamento e inerenti la prevenzione della corruzione;

VISTI:
- il D.l.gs 267/2000 e ss. mm. ii. (T.U.E.L) - aggiornato al D.lgs.118/2011 - coordinato con il D.L.gs
126/2014 in vigore dal 01.01.2015;

- l'art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e Responsabilità della dirigenza;

RICHIAMATO  il provvedimento sindacale n. 76 del 30/09/2021, con il quale è stato attribuito
l’incarico di Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di
Costo;
 

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

 di impegnare la somma di € 21.326,40, quale contributo economico in favore delle famiglie
affidatarie, per il periodo dicembre 2022-marzo 2023;

 di dare atto che la somma di € 21.326,40 trova copertura trova copertura sul cap. 1553.022;
 che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto ai sensi del

D.lgs. n. 33   del 14/03/2013 e di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi
dell’art. 1  c. 32  L. 190/12;

Dare atto che la presente determinazione:
       -   è pubblicata all’Albo Pretorio On line del Comune di Potenza per 15 gg. Consecutivi
   - è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della copertura
Finanziaria da parte del Responsabile dell’U.D. Bilancio e Partecipate per il seguito di competenza.
 
              Il Dirigente
                        Dott. Giuseppe Romaniello



Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 698/2022 del 05/12/2022, avente oggetto: 

Impegno della somma  di € 21.326,40 per l’erogazione del contributo a favore di famiglie affidatarie, per il 

periodo dicembre 2022-marzo 2023.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

contributo a favore di
famiglie affidatarie, 
per il periodo 
dicembre 2022-marzo
2023.

€ 21.326,40 12 04 1 104 1553 022
Imp
egn

o
10038 2022

Totale Importo:      € 21.326,40

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



Città di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto ' Impegno
della somma  di € 21.326,40 per l’erogazione del contributo a favore di famiglie affidatarie, per il
periodo dicembre  2022-marzo  2023.'  è  stato  affisso  all'Albo Pretorio  Online  dal  07/12/2022 al
22/12/2022 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-05228-2022.


		2022-12-07T08:10:17+0100
	ROSEMARIE GENTILE


		2022-12-05T17:08:11+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2022-12-06T18:15:00+0100
	Vito Di Lascio




